
Besvarelse af spørgsmål nr. 103 (Alm. del), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse den 19. november 2008.

Spørgsmål 103:
"Ministeren bedes oplyse, hvor lang den gennemsnitlige indlæggelsestid er/var for 
psykiatriske patienter, der er/var tvangsindlagt hvert år i årene 2001-2008 fordelt 
på hospitaler"

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som 
administrerer og følger udviklingen i bl.a. anvendelse af tvang, idet disse tal indbe-
rettes til Sundhedsstyrelsens Indberetningssystem (SEI). 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at opgørelsen [jf. bilag 1 og bilag 2] omfatter fri-
hedsberøvede personer efter Psykiatriloven dvs. personer, der enten er tvangsind-
lagt eller tvangstilbageholdt. Retspsykiatriske patienter indlagt efter dom m.m. 
indgår derfor ikke. 

Frihedsberøvelser omfatter såvel tvangsindlæggelser som tilbageholdelse af frivil-
ligt indlagte patienter. Frihedsberøvelserne, der indgår i opgørelsen kan være startet 
før det aktuelle år, ligesom de kan være afsluttet i det efterfølgende år. Der er i 
opgørelsen kun medtaget varigheden af frihedsberøvelserne og indlæggelserne i det 
aktuelle år.

Bilag 1 indeholder opgørelse af tvangsindlagte og tvangstilbageholdte personer i 
årene 2001-2003 og bilag 2 indeholder opgørelser for årene 2004-2008 (december 
2008).

De leverede opgørelser er følgende:
 Opgørelser af tvangsindlagte patienter omfatter antal personer (1. kolonne) 

samt gennemsnitlig varighed af samtlige tvangsindlæggelser ved psykiatri-
ske sygehuse det aktuelle år (2. kolonne).

 Opgørelse af tvangstilbageholdte patienter omfatter antal personer (3. ko-
lonne) samt gennemsnitlig varighed af samtlige tvangstilbageholdelser ved 
psykiatriske sygehuse det aktuelle år (4. kolonne).

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at den gennemsnitlige varighed af tvangs-
indlæggelser/tvangstilbageholdelser er målt i antal dage. 
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Som det fremgår af opgørelserne, er der på landsplan sket en reduktion i den gen-
nemsnitlige indlæggelsestid for både tvangsindlagte og tvangstilbageholdte perso-
ner.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at kvaliteten af data vedrørende frihedsberøvelser fra 
2004 til 2008 er væsentligt bedre end kvaliteten af data fra de foregående år.
Valideringsproceduren blev væsentligt forbedret ved overgangen til Sundhedssty-
relsens Elektroniske Indberetningssystem (SEI) fra 2004. Der er i SEI indlagt en 
automatisk validering, der sikrer, at indberetningen overholder en række logiske 
regler og juridiske krav. Data for 2008 er foreløbige, da den vanlige validering 
efter årsafslutningen ikke er gennemført.

På grund af skift i sygehuskoder kan der mangle enkelte værdier i en række. Op-
lysningerne vil i stedet findes under den nye sygehusbetegnelse.

Den samme patient kan tælle med flere frihedsberøvelser inden for det aktuelle år 
(fx både en tvangsindlæggelse og en tvangstilbageholdelse), hvorfor kolonnerne 
med antal personer ikke kan summeres.

Det fremgår af bilag 1, at tallene vedr. tvangsindlæggelse og tvangstilbageholdelse 
i 2001 og 2003 for Brønderslev Psykiatrisk Sygehus, Aalborg Psykiatrisk Sygehus 
og Psykiatrien, Region Nordjylland mangler endelig validering. Når ministeriet har 
modtage disse oplysninger fra Sundhedsstyrelsen, vil jeg naturligvis orientere 
Sundhedsudvalget. 
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